

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-SYT ngày 12/01/2023 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Bệnh viện Phổi báo cáo kết quả công tác triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2023, như sau:

1. Tình hình triển khai:

- Luôn xác định công tác PBGDPL là bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Tuyên truyền PBGDPL cung cấp các thông tin các văn bản quy phạm pháp luật mới; nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động (VCNLD); góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa. Công tác PBGDPL luôn gắn liền với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Bệnh viện đã xây dựng và ban hành triển khai Kế hoạch 27/KH-BVP ngày 17/01/2023 về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đến các khoa. Phòng và toàn thể viên chức, người lao động được biết và thực hiện.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch 22/KH-BVP ngày 16/01/2023 của Bệnh viện về thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023;

- Bệnh viện đã triển khai xây dựng Kế hoạch 92/KHNB-BVP ngày 26/10/2023 của Bệnh viện về hưởng ứng tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023”.

- Tổ chức các buổi hội nghị phổ biến, phối hợp và lồng ghép với các chuyên đề Học tập làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh, Cải cách hành chính và Quy tắc ứng xử để triển khai các văn bản pháp luật mới; toàn thể VCNLD đơn vị tham gia. Thường xuyên nhắc nhở, chỉ đạo các khoa, phòng, toàn thể VCNLD nghiên cứu các văn bản của ngành, liên quan đến ngành để phục vụ hiệu quả công tác chuyên môn và phục vụ đời sống cá nhân về các văn bản pháp luật liên quan...

- Đưa các thông tin chính thống, văn bản pháp luật đã được công bố lên trang thông tin điện tử bệnh viện để VCNLD và người dân được biết, tìm hiểu và thực hiện.

- Những nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước, hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của ngành; các quy định của pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống của VCNLĐ và các văn bản mới được ban hành và có hiệu lực thi hành năm 2022-2023 phù hợp với các hoạt động và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Kết quả thực hiện:

- Bệnh viện đã triển khai phổ biến Kế hoạch số 118/KH-SYT ngày 12/01/2023 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và ban hành triển khai thực hiện kế hoạch số 27/KH-BVP ngày 17/01/2023 của bệnh viện về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đến các khoa, phòng và toàn thể VCNLĐ;

Bệnh viện đã tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền các một số văn bản pháp luật trong năm 2023 như sau:

+ Tổ chức hội nghị Tập huấn Quy tắc ứng xử, đổi mới thái độ phòng cách phục vụ, xây dựng cơ sở y tế Xanh-Sạch- Đẹp hướng tới sự hài lòng của người bệnh và Ký cam kết thực hiện; (vào ngày 16/3/2023 có 43/48 viên chức tham dự)

+ Tổ chức hội nghị phổ biến Luật phòng chống, tham nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định một số điều về biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng; (vào ngày 29/3/2023, có 44/48 viên chức tham dự)

+ Tổ chức hội nghị Tập huấn phổ biến Kiểm soát nhiễm khuẩn trong cơ sở khám chữa bệnh theo Thông tư 16/2018/TT-BYT và Quy định về quản lý chất thải y tế theo Thông tư 20/2021/TT-BYT và Ký cam kết thực hiện; (vào ngày 18/4/2023 có 44/48 viên chức tham dự)

+ Tổ chức Hội nghị phổ biến Thông tư số 20/2022/TT-BYT về ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT. (vào ngày 05/7/2023 có 40/47 viên chức tham dự)

+ Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền, triển khai thực hiện “Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII” (vào ngày 02/3/2023 có 23/25 đảng viên, viên chức quản lý tham dự)

- Bên cạnh tổ chức hội nghị phổ biến các văn bản pháp luật đơn vị tổ chức đăng tải các văn bản pháp luật mới lên trang thông tin điện tử:

+ Thông tư số 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ Y tế về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập;

- + Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;
- + Thông tư 24/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/11/2022 của Bộ Lao động thương binh và Xã hội về Quy định việc bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại;
- + Thông tư số 03/2022/TT-BYT ngày 26/4/2022 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.
- + Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức.
- + Quyết định số 34/2023/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- + Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.
- Hưởng ứng tổ chức “Ngày Pháp luật năm 2023” bệnh viện đã xây dựng Kế hoạch số 91/KHNB-BVP ngày 26/10/2023 và đang triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
- Bên cạnh đó Bệnh viện còn phổ biến các văn bản mới liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 và Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày 19/10/2023 về việc điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007
- Khuyến khích các VCNLĐ trong đơn vị tìm hiểu các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng như: Luật cán bộ, công chức; Luật viên chức sửa đổi bổ sung; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí...
- Thực hiện đăng các tin bài và các văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong năm 2023 lên trang thông tin điện tử bệnh viện. Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính; về tìm hiểu Luật phòng chống ma túy, Công tác dân vận khéo.”
- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị (hội nghị, giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp các khoa/phòng...), 01 tháng tuyên truyền phổ biến 01 văn bản mới; các khoa, phòng, toàn thể VCNLĐ thường xuyên nghiên cứu các văn bản của ngành, liên quan đến ngành để phục vụ hiệu quả công tác chuyên môn và quyền lợi VCNLĐ, các văn

bản pháp luật liên quan và tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản luật và các hoạt động của đơn vị qua Tủ sách pháp luật đơn vị.

- Khuyến khích các VCNLĐ tìm hiểu các văn bản quy phạm pháp luật thông qua mạng Internet; tìm hiểu các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến phạm lĩnh vực hoạt động, công tác của ngành y tế tại website của Bộ Y tế (<http://moh.gov.vn>), trang thông tin phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thừa Thiên Huế (<http://stp.thuathienhue.gov.vn>), Sở Y tế (<http://syt.hue.gov.vn>) và của bệnh viện (<http://bvphoi.thuathienhue.gov.vn>).

Một số hạn chế: các báo cáo viên là các cán bộ của bệnh viện chủ yếu thực hiện công chuyên môn còn thiếu kinh nghiệm, chưa tập huấn về công tác giảng dạy nên chưa truyền đạt hết các ý, nội hàm của văn bản và một số văn bản không thuộc phạm vi lĩnh vực chuyên môn.

Đề xuất: Sở Y tế tổ chức tuyên truyền, tập huấn phổ biến các văn bản mới ban hành hoặc có hiệu lực thực hiện để đơn vị chủ động cập nhật, phổ biến đến VCNLĐ trong đơn vị; tập huấn thêm cho đội ngũ báo cáo viên để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác phổ biến pháp luật.

Tuyên truyền PBGDPL năm 2023, đã góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành, thi hành pháp luật và chuyên môn nghiệp của VCNLĐ. Chủ động phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong VCNLĐ.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, Bệnh viện Phổi báo cáo để Sở Y tế được biết, tổng hợp và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- BGD, các Khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHCKT.

GIÁM ĐỐC